I 553

HANC : Phebus amavit Danem, ita amat arborem et amplexus fuit illam, quia, senciendo, novit eam trepidare.

553-555*

553 QUOQUE : similiter ; -QUE : et ; IN STIPITE DEXTRA : in arcione sua.
554 SENSIT : percipit ; TREPIDARE : tremere. 555 COMPLEXUSQUE : amplexus et ; UT : sicut ; MEMBRA : essent ; LACERTIS : brachiis.

I 556

OSCUA DAT : tangit maximum affectum amoris. Postea dicit in rei veritate : 'Tu non potes esse mea sponsa, quia tu es mutata ; tamen tu eris arbor mea, quia de te faciam coronam', et similiter.

556-557*

556 OSCULA : basia ; REFUGIT : victat. 557 CUI : ligno ; DEUS : Phebus ; AT : saltem ; CONIUNX : sponsa ; POTES : tu.

I 558-559

Appropriatio lauri Phebo

[f. 59v]

LAURE (559) dicit a laude, nominando illam et imponendo primitus sibi nomen.

558-559*

558 ARBOR : mea. 559 COMA : mea ; CITHARE : mee ; LAURE : o ; PHARETRE : nominatur sic.

I 560

TRIUMPHUM dicitur a *tris*, quod est *tres*, et *phanos*, quod est *sonus*, quasi sonus trium. Antiquitus moris erat quod, quando aliquis superaverat hostes suos, quod tres pueri canebant ante illum laudes.

560* DUCIBUS : principibus ; TRIUMPHUM : victoriam.

I 553

HANC (« celle-ci ») : Phébus aima Daphné, et de la même façon il aime l'arbre ; il la serra dans ses bras parce que, en la sentant, il sut qu'elle tremblait.

I 556

OSCUA DAT (« Il lui donne des baisers ») : Il traite du très grand sentiment qu'est l'amour. Ensuite il dit en vérité : « Tu ne peux pas être mon épouse, puisque tu as été métamorphosée, mais tu seras mon arbre, et de toi je ferai une couronne » et ainsi de suite.

I 558-559

Phébus s'approprie le laurier

[f. 59v]

Il dit LAURE (« Ô laurier ») en guise d'éloge, en la nommant et en lui donnant un nom pour la première fois.

I 560

TRIUMPHUM (« le triomphe ») vient de *tris* qui signifie « trois », et de *phanos*, qui est « le son », comme pour dire « le son de trois ». C'était la coutume autrefois que, quand quelqu'un avait vaincu ses ennemis, trois enfants chantaient ses louanges devant lui.

I 561-566

Victores principes Romanorum VISENT (561). Per ypallagem construitur, quia pompe visitabunt Capitolia, non e converso. LONGAS (561) dicit propter multitudinem populi. MEDIAM (563) dicit inter te et fores augustas, vel mediam, id est communem, quia antiquitus solebant coronari de frondibus quercus, vel quia gentes solebant vivere communiter glandibus quercus. FINIERAT PAEAN (566) : Pean est laus Phebi, sed quandoque ponitur pro Phebo, qui omnia supradicta dixerat in laude Danes.

561-563*

561 VOX : puerorum ; CANET : cantabit ; LONGUAS : magnas ; VISENT : per ypallagem ; CAPITOLIA : construatur. 562 AUGUSTIS : nobilebus ; CUSTOS : conservatrix. 563 -QUE TUEBERE : et deffendes.

I 564

INTONSIS dicit per respectum ad claritatem solis, qui dicitur habere capillos intonsos, id est radios prolixos. GERE (565) : imperativi modi vel per appocopam pro *geras*, unde, sicut habeo capillos intonsos, sic habeas semper ramos virentes. CACUMEN (567), quia laurus videtur sibi annuisse propter hoc, quod cacumen super tendit et inclinatur ad Phebum.

564-567*

564 UTQUE : sicut et. 565 QUOQUE : similiter ; SEMPER GERE : habe. 566 FINIERAT : ita dixerat Phebus ; AUREA : Dane mutata noviter in laurum. 567 ANNUIT : concessit ; UTQUE : sicut et ; CAPUT : testam ; AGITASSE : movise ; CACUMEN : *coupel* gallice.

I 568

EST LOCUS : describit Ovidius locum in quo erat domus Peney, ad quam venerunt omnes fluvii ut consolarentur eum lamentantem de morte filie sue. Tempe dicuntur loca delectabilia, et ille locus ita vocabatur ab incolis per quod vel per que et similia que refertur ad Tempe non gracia vocis, sed gracia locorum. *Annis* dicitur ab *an*, quod est circum, et *nonas*.

561-566 laus] lax *ex a lax ms.* omnia] omni *ms.* | 568 similia] sili *ms.*

I 561-566

Les princes victorieux des Romains VISENT (« contempleront ») : construction par hypallage, parce que les cortèges verront le Capitole, et non le contraire. Il dit LONGAS (« longs (cortèges) ») à cause de la multitude du peuple. Il dit MEDIAM (« au milieu »), entre toi et les portes sacrées, ou « moyenne », au sens de commune, parce qu'autrefois ils avaient l'habitude d'être couronnés de feuilles de chêne ; ou parce que les gens avaient l'habitude de se nourrir communément de glands de chêne. FINIERAT PAEAN (« Il avait fini son péan ») : le péan est la louange de Phébus, mais parfois le mot est employé à la place de « Phébus », qui avait prononcé les paroles retranscrites ci-dessus tout au long de l'éloge de Daphné.

I 564

Il dit INTONSIS (« non tondu ») par rapport à la clarté du soleil, dont on dit qu'il avait des cheveux non tondu, c'est-à-dire des rayons abondants. GERE (« Porte ») : du mode impératif ou par apocope pour *geras* (« tu portes »), donc : « comme j'ai des cheveux non tondu, toi aussi tu auras des rameaux toujours verts ». CACUMEN (« sommet ») : parce que le laurier semble donner par signe son assentiment, à cause du fait qu'il tend son sommet vers le haut et qu'il s'incline devant Phébus.

I 568

EST LOCUS (« Il y a un endroit ») : Ovide décrit le lieu dans lequel se trouvait la demeure de Pénéée, où se rendirent tous les fleuves pour consoler celui qui pleurait la mort de sa fille. On appelle « Tempé » les lieux délectables et ce lieu était appelé ainsi par les habitants à cause de l'élément ou des éléments et autres choses semblables qu'on rapporte à « Tempé » non par la grâce du vocable, mais par la grâce des lieux. *Annis* vient de *an* qui signifie « autour de » et de *nonas* (« neuf »).

I 568-573

Lamentatio Peney et descriptio domus illius

NEMUS est minorum arborum, silva maiorum. FATIGAT quia sonos <emittit> non tantum prope, sed etiam longe, et propter hoc dicit PLUS QUAM VICINA, quia proprie et longe auditur.

568-576*

568 HEMONIE : in Thesalia ; PRERUPTA : alta ; CLAUDIT : lustrat. 569 TEMPE : loca delectabilia ; PENEUS : flumen. 570 PINDO : monte. 571 -QUE : et ; GRAVI : ponderoso. 572 CONDUKIT : facit ; -QUE : et. 573 INFLUIT : stillat ; FATIGAT : lassat se. 574 HEC : talis ; HEE : tales ; HEC : talia. 575 IN HIIS : penetralibus ; RESIDENS : sedens ; CAUTIBUS : saxis. 576 -QUE : et.

I 577

POPULARIA, id est communia vel magna, unde hic sumos tenet, hec medios, hoc colligit ymos.

577* CONVENIUNT : congregantur ; PRIMUM : primo.

I 578

NESCIA quia in dubio erant utrum consolarentur Peneum propter amissionem filie sue. ENIMPHEUS dicitur INREQUIETUS (579) propter sui velocitatem.

578* GRATENTUR : letificent ; VE PARENTEM : vel patrem.

I 579

POPULIFER PERCHEUS : in quo crescunt populi arbores in ramis et foliis habundantes. Quamvis actor paucos enumeraverit fluvios, dicit quod omnes alii fluvii venerunt, qui partibus illis in mare defluunt, sed tamen Ynachus non venit, quia tristis erat pro Yo filia sua, unde actor intrat materiam, quomodo Yo fuit mutata in vacam.

579* PERCHEUS : convenit ; IRREQUIETUS : sine requie ; ENIPHEUS : proprium.

568-573 sonos <emittit>] sonos # *ms.*

I 568-573

Plainte de Pénéée et description de sa maison

NEMUS (« Le bois ») est fait de petits arbres, la forêt de grands arbres. FATIGAT (« il fatigue ») parce qu'il émet des bruits non seulement près de lui mais aussi au loin, et pour cela il dit PLUS QUAM VICINA (« plus que les voisins »), parce qu'on l'entend et de près et de loin.

I 577

POPULARIA (« Populaires »), c'est-à-dire « communs » ou « grands », c'est pourquoi « celui-ci » désigne les hommes les plus haut placés, « celle-ci » les hommes d'un milieu moyen, « ceci » rassemble les hommes de la plus basse condition¹⁵.

I 578

NESCIA (« Ne sachant pas »), parce qu'ils se demandaient s'ils consoleraient Pénéée de la perte de sa fille. ENIMPHEUS (« L'Énimpheus ») est dit « sans repos » à cause de sa rapidité.

I 579

POPULIFER PERCHEUS (« Le Perchée riche en peupliers ») : au bord de ce fleuve poussent des peupliers aux branches et aux feuillages abondants. Bien que l'auteur énumère peu de fleuves, il dit que tous les autres fleuves vinrent (chez Pénéée), ceux qui se jettent dans la mer dans ces régions ; mais Inachus ne vint pas, parce qu'il était triste à cause d'Io sa fille : l'auteur aborde alors le sujet de la métamorphose d'Io en vache.

15 D'après Évrard de Béthune, *Graecismus*, chap. XII : « *hic* » : *populus*, « *haec* » *plebs*, « *boc* » : *vulgus*.

I 580

ERIDANUS dicitur senex propter spumas quas emittit albas et senes propter caniciem dicuntur albi. AMPHISOS dicitur ab *an*, quod est *circum*, et *eo-is*, quia dormose fluit.

580-586*

580 ERIDANUSQUE : proprium et ; LEVIS : suavis ; ANFRISUS : proprium ; EAS : proprium. 581 MOXQUE : protinus et ; QUI : annes ; ILLOS : annes. 582 DEDUCUNT : agunt. 583 YNACHUS : proprium ; UNUS : solus ; ABEST : deficit. 584 NATAMQUE : propter et ; MISERRIMUS : tristis. 585 LUGET : plorat ; AMISSAM : perditam ; -NE : an. 586 MANES : inferos ; USQUAM : ullo loco.

I 587

Quia ex quo non videbat illam, putabat esse mortuam.
587* NUSQUAM : nullo loco ; ATQUE : et ; ANIMO : suo ; VERETUR : dubitat.

I 588-600

Amor Iovis et Yo

[1] Fabula talis est : Yo fuit filia Ynaci pulchra valde. Iupiter, videns eam speciosam, concupivit eam et dixit ei : ‘Virgo digna Iove, salve’, sed tamen Yo primitus noluit ei acquiescere. Com hoc videret, Iupiter occuluit terras nocte et illam defloravit. [2] Iuno, sponsa Iovis, videns tenebras in mondo, cogitavit quod maritus suus defraudaverat illam et descendit de celo. Com hoc cognosceret, Iupiter mutavit eam in vacam, Iuno petiit illam et Iupiter dedit. Com Iuno haberet Yo vacam, tradidit illam Argo conservandam. [3] Dum hoc videret, Iupiter misit filium suum Mercurium de celo et iste Mercurius, mediantibus canticis suis, Argum occidit. Quod videns, Iuno Yo vacam fecit furibundam ; tamen, mediantibus precibus Iovis, Yo iterum facta fuit dea, et modo nominatur Isis, et ab illa genitus fuit Epaphus, de quo sequitur post.

588* REDEUNTEM : venientem ; ILLAM : vel Yo.

585* perditam *ex* perictam *ms.* | 588-600.3 Isis] usis *ms.*

I 580

ERIDANUS (« L'Éridan ») est appelé vieux à cause de l'écume blanche qu'il émet et les vieillards sont dits blancs à cause de la blancheur de leur chevelure. Le nom d'AMPHISOS (« l'Amphise ») vient de *an*, qui signifie « autour de » et de *eo-is* (« aller »), parce qu'il coule paresseusement.